

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



N:o 49.

Götheborgste

S P I O N E N.

Lördagen, den 5 December 1767.

En Dröm.

Jag inbillade mig se, wid foten af et ganska högt berg, oräkneliga människior sorgfälligt bereda sig at klifwa up för des branter. Nyfiken efter at weta ordsaken, blandade jag mig med hopen, och wille ej just wara den siste. Nästan på halfwa wägen til spitsen af berget blef jag warse en brun, af hwilken åtskillige drucko med största begär, och Loka eller Kamlösa tyktes mig ej släcka törsten på folk af mer olika och skiliaktiga characterer än denne. Människior af alla stånd och åldrar stråfwade efter at här få en liten dryck, och knapt war denne genom strupen förr än hjernan war i oreda. Wäre drinkare talte, och förståndet teg: de afgjorde, på et måsterligt sätt, saker hwilka de ej begrepo, och dömdo om arbeten, dem de aldrig sedt. I musiken blef Roman en klåpare, och en bon-

Ecc despelman

detwelman virtuos: de talade om silberier och målning, utan at känna de förfä grundet i Konsten. Lucidor sattes wid högsåret, och wår store v. Dalin fick sit ställe ibland bönhärfar. Korteligen, ingen ting war narraktigare än detta salskapet: de wille alla tala i nyttiga saker; men rögte antingen högtideligen sit högmöd, eller nåswist sin talträngdhet.

Et Fruntimmer sade til en Herre: Få wi intet snart wånta något från Er hand? Jag är redan så ledjen wid at läsa dessa köpta Auctorens arbeten, hwilka i wåra förnämsta Städer af Riket utmånglas; at jag bedyrar, om intet Er penne snart griper sig an, at hedra Er, och roa det Allmänna: Lemnar jag gern all läsning, för at få fördrifwa tiden med en kortlek och prat. Förlåt mig, svarade han, jag skulle strart göwa mina små arbeten allmänna; om alla öfwer dem dömdo så förnufigt som J; men ack! folket eger, nu för tiden, hwarcken smak eller qwickhet: det är ute med öf: man wet nu mera ej at urskilja en hög och förträffelig tanka. Dron J, min Fru, at om jag wille låta trycka mina, i åtskilliga åmnen färfattade wersar, ej en gång de som förålskadt sig uti wåra wittethets arbeten skulle wille köpa mina? Nej, jag tänker upofra mina arbeten åt efterwerlden, som, utan twiswel, lär gifwa dem sit tilbörliga wårde.

En wålsklädd Poet uplas nagre wersar för sin wån, hwilken föll isförundran öfwer hwar rad: hwart

Hwårt enda ord war pundigt: han rykte på ar-
 lerne, och skalden las, utan at märka det åhö-
 raren föll i beswimming öfwer den eld, som ly-
 ste öfweralt. Betalte fordom en Romersk
 Resfare Poeten för hwar rad, så blef ock den-
 ne betald; men med smickran i stället för godt
 mynt.

Från desse fastade jag mina ögen på en
 ung Auctor, som, med pedantiska årbåswör,
 af en rik man, begärade förslag til et nyttigt
 werk, på hwilket, efter berättelse, han länge
 arbetadt, och som nu, i brist af pengar, til al-
 mänhetens skada, möglades uti en mörk gömma.
 Denne swarade med all den myndighet som
 pengar skapa i en dumhjerna: Jag tänker up-
 hjelpa wår Swenske theater: det wote ju
 en erwinneelig skam om Italiener, Frans-
 sofer och Angelsmänner skulle bårre
 kunna föreställa en Sprätt, en Actes-
 quin, et dumhuswud, en tok än en
 Swensk: nej det skal aldrig i werlden ske;
 jag känner wår Nations snille, och mine
 pengar stå dem af mine Landsmänner
 gerns til tjenst, som i denna delen gö-
 ra sig utmärcke. Er, min wån, kan jag
 intet hjelpa; ty jag är patriot.

Lesien wid detta lögeliga sällskapet, war
 jag redan på wågen at stiga ner, då en af
 hopen fick mig i armen, och sade: Drick
 förr än i går: i denna kellan får man,
 i all ting, en fin smak, och i willen lik-

wål gå, utan at dricka! Zwad? sade jag, dricker man sig här til en fin smak? Ja swarade han, och i hafwen ej förr druket än i uti behagelighet och smak liknen detta artiga sällskapet. Förlet mig, swarade jag: har detta watnet samma werkan på mig, som på de öfrige; afsäger jag mig, om så påfordras, edeligen all rättighet til sin smak och är ganska nögd med en almån. Uck usle! sade han: behåll er almånna smak: huru förtreteliga äro icke alla de sällskaper, som ej kryddas af den läckre och fine. Jag hade redan beslutat at stiga ner, när jag blef warse på toppen af berget en hop folk, och ehuru jag såg det skulle kosta mig mycken möda at klåtra op; gaf jag mig likwål på wägen, efter en oändelig möda besteg högden, och råkade et annat sällskap äfwen wid en brun, hwaraf en och hwar drack efter behag, och straxt förenade **alfwarsamhet god smak**, och et glättig ansigte. Jag träffade här människor af alla nationer i Europa, hwilka lefde tillsammans utan kabbel, muntrator och afund. Korst och insigt fingo sit rätta wärde; om ock en Grönländare egde dem: aldrig såg jag någon domstol så opartisk som denne.

Jag fan et otroligt nöge i detta sällskapet, och war just på wägen at dricka af detta angenåma watnet, när en gammal wån, som länge waret här, hälsade mig med et så hårdt handtag,

handtag, at jag waknade, och hade ej mer
 nixta af min inbillada resa, än en slags öf-
 wertygelse at et dumhuswud gerna påstår den
 hederen at ega wett, när godt snille söker den
 at hafwa god smak.

Stads Nyheter.

Göteborgska Wexel-Coursen.

Lörd. d. 28 Nov. Onsd. d. 2 Dec.

London	46 $\frac{1}{4}$	-	46 $\frac{1}{4}$	Dal. R:mt.
Amsterdam	42 $\frac{3}{4}$	-	42 $\frac{3}{4}$	M:f R:mt.
Hamburg	43 $\frac{1}{4}$	-	43 $\frac{1}{2}$	M:f R:mt.

Inkomne äro Skepparne Robert Vater-
 son från Allowa med fyrkohl, Gerbrand En-
 boux från Amsterdam med tunneband, Olof
 Börjeson från Hamburg med packhusgoods,
 James Mitchell från Dundie med barlast,
 Joseph van der Putte från Ostende med
 dito, Johan Forsius från Marseille och Ca-
 gliari med salt och litet packhusgoods.

Utgångne äro Skepparne Peter Mörenz-
 berg och John Tale til London med järn, Jo-
 hannes Petersson til Dublin med järn, sill och
 tjära, Robert Bayter til Dunkirquen med
 Ostindiskt gods, och Robert Gill til Westin-
 dien med sill.

Kyrko-tidningar.

I Domkyrko = Församlingen födde 1 gosse och 3 flicko-barn: Wigde Brandtwakts-Karlen Jonas Jonsson och Qwinspersonen Elin Apelsberg: Döde 10 barn af koppor och slag.

I Kronhus = Församlingen födde 2 barn: Wigde Soldaten Olof Nordqvist och Pigan Lena E. Stank: Döde Båtekarlen Eric Frösberg, drunknad, och 5 barn af koppor.

Framkommer til Catechismi-Förhör: Måndagen Spannemålgatans Note. Tisdagen Swarnebergsgatans Note. Onsdagen Masthugget och Haga Noten.

Rundgörelser.

Som åtskillige lösebon, bestående af hästar, boskaps- och swin-kreatur, gårds-redskap, husgerädsaker, timmer, bräder, hö och halmsfoder den 10 i denna månad, igenom offentligt uprop til den mestbudande kl. 9 föremiddagen på Cagered komma at försäljas; alt så warer sådant härigenom allmänneligen kungjort; såsom ock, at hjelwa fastigheten då afwen kommer at utbudas, bestående af sådan egenkap, som beskriwningen däröfwer inneholler, och läsas kan hos Herr Handelsmannen Hans Buss.

Båsta Cagliari salt nyligen inkommet som hågade köpare, ännu nästa wecka, kunna afhämta af fartyget här på revieret liggande, finnes til

til köps hos Herr Johan Georg Ekman. På
 samma ställe finnes äfwen nyligen inkomna
 citroner, bomul och camelsull, i balar, Bene-
 dis tvål i kistor, bästa bomolja, oliver, enjouis
 och capris i flaskor, bästa blå russin, söt man-
 del, ris och helgryn, hvit och röd winsten;
 gallåple, spansgröna, cochonille med åtskilliga
 flera färgewaror, äfwen extra godt Holländskt
 smör i fastager; alt emot billige priser.

Som Stoll och Wulffs Creditorer icke
 kunnat winna nödig uplysning om detta Bos-
 lagets handel och rörelse utaf de efter Wulffs
 afwikande förefunde skrifter och handlingar;
 ty anmodas tjenst och wördsamlingen en hwar
 som ifrån 1764 års början til dato med ende-
 ra Stoll eller Wulff enskilt, eller med bägge
 gemensamt haft någon handel, ehwad den är
 liquiderad eller ej, at där öfwer til Creditorerne,
 Herrar D. Bignault och S. Spargren, aflem-
 na räkning, och jennväl at de som varit eller
 äro innehafware af någre, af Wulff emottagne
 eller til des enskilda, Stoll och Wulffs eller
 andras ordres, eller til sedelhafwaren stälde re-
 verser, tåktes sådant med görligaste första ans-
 måla, eller förteckning däröfwer lemna. Man
 förmodar så mycket mera benågen wilfäri-
 het af något hwar, som rätt och redo därigenom
 befrämjes, och Creditorerne erkänna hwar och
 ens möda med tacksamhet.

Nästkommande tisdag, eller den 8, blifwer
 den

den så kallade Londonfke Köpmannen eller G. Barnwells Historia, för Actricen Mamsell Lindbergs räkning, härstädes på Theatern uppförd. Samma dag såljas äfven trykta Exemplar, Kurna och inhäftade, hos Bokbindaren Winberg på Kongegatan, samt wid ingången til Theatern, emot i Dal. S:mt stycket.

Den 31 i denna månad blifwer på Stadens Auktions-kamare genom up- och aflslag förfold Herr Directeuren Joh. Fried. Ströms i masthugget belägna hus och trågård.

En ansenlig Swensk och Romersk munt-samling kommer oföröfwadt at på Auktion förutras. Skada om denna, som både med möda och kostnad är samlad, skulle wid försäljningen förgå. Man förmodar någon förmodgen kännare lär förekomma detta.

Hos Herrar Beckman, Beyer och Schus finnes smör, som nyligen inkommet, och såljes uti större och mindre fastager til och med ottingar.

Prånnumerations sedlar på andra delen af berättelser om sammangadningar, upror och Stats-förändringar, i äldre och nyare tider, som af Lars N. Wadström utgifwes, finnas hos Herr J. G. Lange emot 6 Dal. R:mt stycket.

De wid Enke- och Pupil-Cassans Ledamöters sista sammanwaro den 1 i denna månad upgifne anmärkningar, til Juträtningens förbättring, blifwa nästa weckas slut ifrån Trycket färdige, och kunna då på Beursen undfås.